

賃 金 및 勤勞時間

▷ 주요 목차 ◁

- I. 賃 金 動向
- II. 勤勞時間 動向

I. 賃 金 動向¹⁾

1. 총 괄

◆ 3/4분기 10인 이상 전산업 임금상승률 8.8% 기록

- 2000년 3/4분기 중 10인 이상 비농전산업의 임금상승률은 8.8%를 기록하였으며, 9월 누계 기준 임금상승률도 8.8%를 나타내고 있음. 반면 3/4분기 및 9월 누계기준 소비자물가 상승률은 각각 3.2%, 2.1% 증가함에 따라 실질임금은 5.4%, 6.6% 상승에 그치고 있음(표 1 참조).
- 임금상승률은 1999년 4/4분기에 정점을 기록한 후 2000년 1/4분기 이후 점진적인 감소추세를 보이고 있음. 이것은 실질 GDP성장률이 1999년 4/4분기 이후 점차 감소하고 있는 추세와 일치하는 것임(그림 1 참조).

1) 월별이나 분기별 임금동향을 제시하는 노동부의 『매월노동통계조사』에서는 1999년부터 조사대상을 기존의 10인 이상에서 5인 이상으로 확대하였으나 본고에서는 시계열 분석을 위해 10인 이상에 초점을 맞추어 분석하고 있으며, 본문의 사업체규모별 분석에서만 5~9인 규모의 임금동향을 제시하였다. 5~9인 규모의 임금수준이나 상승률이 다른 규모에 비해 낮은 것에서도 알 수 있듯이 10인 이상을 대상으로 한 임금동향은 전규모에 비해 과대평가되고 있음에 유념할 필요가 있다.

<표 1> 임금관련 주요지표 동향(10인 이상 비농전산업)

	1998	1999	1998		1999		2000	
			3/4	1~9월	3/4	1~9월	3/4	1~9월
임금총액(천원/월)	1,427	1,599	1,417	1,411	1,639	1,561	1,782	1,699
명목임금증감률(%)	-2.5	12.1	-8.1	-3.2	15.6	10.6	8.8	8.8
소비자물가증감률(%)	7.5	0.8	7	8.1	0.7	0.7	3.2	2.1
실질임금증감률(%)	-9.3	11.1	-14.2	-10.4	14.8	9.9	5.4	6.6

자료 : 노동부, 『매월노동통계조사보고서』, 각호.

[그림 1] 임금상승률과 실질 GDP성장률 동향(전년동기대비)

◆ 초과급여 및 특별급여의 상승률 둔화

- 2000년 3/4분기 및 9월 누계기준 임금상승률을 내역별로 보면, 정액급여 상승률은 전년동기에 비해 각각 3.7%, 2.3%포인트 증가한 것으로 나타난 반면, 초과급여와 특별급여는 경기하락으로 인해 상승세가 크게 둔화됨.
 - 2000년 3/4분기 중 초과급여는 17.8% 상승하여 전년동기의 32.4%에 비해 크게 둔화됨. 이것은 경기하락으로 인해 초과근로시간 증가율이 전년동기에 비해 크게 둔화되었기 때문임. 또한 특별급여의 상승세가 큰 폭으로 둔화된 것은 각 사업체가 경기하락에 민감하게 반응한 결과로 보임(표 2 참조).
 - 2000년 3/4분기 중 정액급여 상승이 임금총액의 변화에 미치는 기여율은 74.3%로 초과급여와 특별급여의 기여율보다 훨씬 크게 나타나 3/4분기의 임금상승은 정액급여가 주도한 것으로 평가됨(표 3 참조).

<표 2> 내역별 임금수준 및 상승률 동향

(단위: 천원, %)

	1998			1999			2000		
	3/4	1~9월	연평균	3/4	1~9월	연평균	9월	3/4	1~9월
임금 총액	1,417 (-8.1)	1,427 (-3.2)	1,427 (-2.5)	1,639 (15.6)	1,561 (10.6)	1,599 (12.1)	1,888 (3.7)	1,782 (8.8)	1,699 (8.8)
정액 급여	1,047 (3.2)	1,048 (4.6)	1,050 (3.7)	1,109 (5.9)	1,102 (5.1)	1,114 (6.1)	1,219 (9.3)	1,216 (9.6)	1,183 (7.4)
초과 급여	100 (-16.5)	99 (-16.4)	100 (-15.0)	132 (32.4)	128 (29.1)	131 (30.1)	157 (16.8)	155 (17.3)	147 (15.1)
특별 급여	270 (-33.8)	265 (-21.6)	276 (-17.2)	398 (47.2)	332 (25.3)	354 (28.3)	512 (-10.4)	412 (3.5)	369 (11.1)

자료: 노동부, 『매월노동통계조사보고서』, 각호.

<표 3> 내역별 임금상승률의 기여율 및 기여도

(단위: %)

	1998. 3/4			1999. 3/4			2000. 3/4		
	증감률	기여율	기여도	증감률	기여율	기여도	증감률	기여율	기여도
임금 총액	-8.1	100	-8.1	15.6	100	15.6	8.8	100	8.8
정액 급여	3.2	-25.6	2.1	5.9	27.9	4.4	9.6	74.3	6.5
초과 급여	-16.5	15.7	-1.3	32.4	14.6	2.3	17.3	15.9	1.4
특별 급여	-33.8	109.9	-9.0	47.2	57.6	9.0	3.5	9.8	0.9

자료: 노동부, 『매월노동통계조사보고서』, 각호.

◆ 3/4분기 및 9월 누계기준 시간당 임금상승률은 각각 10.8%, 8.8%를 기록

- 2000년 3/4분기 시간당 임금상승률은 10.8%, 9월 누계기준으로 8.8% 증가한 것으로 나타남.
 - 2000년 1~9월 중 전산업과 제조업의 시간당 임금상승률은 총근로시간이 하락함에 따라 전년동기에 비해 각각 3.1%포인트와 2.8%포인트 상승하였으며 3/4분기 중 제조업의 시간당 임금상승률은 12.6%로 높은 상승세를 보인(표 4 참조)
 - 반면 3/4분기 중 전산업 시간당 임금상승률은 전년동기에 비해 1.0%포인트 감소한 것으로 나타나 총근로시간의 하락에도 불구하고 임금상승률이 둔화되었음.